










 



 

 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 33 
[...]
厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、酸洗废水、水洗废水、浮选废

水，酸雾吸收塔废水。 

（1） 生活废水 

本项目生活污水排放量为 360m3，《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经化粪池预处理后排入东

海县尾水排放工程。 

（2） 高纯石英砂生产线废水 

根据物料水平衡及水平衡估算，高纯石英砂生产线废水 45300m3/a。其中

浓废水 1950 m3/a，稀废水 14300m3/a。根据调查本项目使用的石英矿石主要成

分为 SiO2 含量 96%以上，杂质为 Fe、Mg、Na、K、Al 等金属氧化物，不含有

机物、N、P 等杂质。废水中污染物主要为 COD（浮选药剂带入）、SS、氟化

物、盐分等。根据物料平衡，石英砂生产线废水源强如下。 

表 4-1 高纯石英砂工序废水产生情况表 

产生工序 产生量 m3/a 污染物种类 浓度 mg/L 产生量 t/a 

焙烧水淬 320 SS 300 0.096 

酸洗浓排 1950 
氟化物 34689.600 67.645 

总盐分 43778.697 85.368 

酸洗清排 14230 
氟化物 528.186 7.516 

总盐分 666.531 9.485 

浮选、清洗 28800 

COD 38.854 1.119 

SS 3220.486 92.750 

氟化物 2.654 0.076 



44 

 

总盐分 1.974 0.057 

（1） 废气处理废水 

根据水平衡估算废气处理废水 432m3/a。根据处理效率估算废气处理废水

污染物及浓度为氟化物 759mg/L，总盐分 417mg/L。 

（4）制水废水 

本项目纯水制备废水排放量 12430m3/a，参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》51 中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，污染物浓

度约为 COD55.6mg/L、SS30mg/L。 

（6）初期雨水 

根据水平衡初期雨水 465m3/a，污染物及浓度为 SS150mg/L、氟化物 1mg/L、 

表 4-2 高纯石英砂其他生产废水产生情况表 

产生工序 产生量 m3/a 污染物种类 浓度 mg/L 产生量 t/a 

废气处理废水 432 
氟化物 759 0.328 

总盐分 417 0.180 

制水废水 12430 
COD 55.6 0.691 

SS 30 0.373 

初期雨水 465 
SS 150 0.070 

氟化物 1 0.0005 

本项目酸洗、水洗废水单独处理后与其他废水混合再经下一步处理，处理

工艺为石灰乳中和，氟化物处理效率约 96%。 

表 4-3 酸洗水洗废水单独处理污染物产生情况表 

产生

工序 

产生

量 

m3/a 

污染物

种类 
浓度 mg/L 

产生量
t/a 

石灰乳

中和效

率 

浓度 mg/L 
产生量

t/a 

酸洗

浓排 
1950 

pH 1~2  3~6 

氟化物 34689.600 67.645 96% 1387.584 2.706 

总盐分 43778.697 85.368 0 43778.697 85.368 

酸洗

清排 
14230 

pH 1~2  3~6 

氟化物 528.186 7.516 96% 21.127 0.301 

总盐分 666.531 9.485 0 666.531 9.485 

废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-4。 



45 

 

表 4-4  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/

（t/a） 

工艺 效率% 

排放废

水量/

（m3/a） 

排放污染物浓

度/（mg/L） 

污染物排

放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活废

水 

COD 

360 

310 0.112 

化粪池 

35% 

360 

201.5 0.073 

接管

东海

县尾

水排

放工

程 

SS 200 0.072 30% 140 0.050 

NH3-N 23.6 0.008  23.6 0.008 

TN 32.6 0.012  32.6 0.012 

TP 3.84 0.001  3.84 0.001 

酸

洗、

水

洗、

浮选

等 

酸洗

釜、

浮选

机等 

石英粉

生产、

废气处

理、制

水废水

及初期

雨水 

COD 

58627 

22.364 1.311 

中和+除

氟沉淀+

砂滤+除

氟吸附 

30% 

58627 

15.654 0.918 

SS 1588.404 93.123 99.50% 7.942 0.466 

氟化物 59.369 3.481 99% 0.594 0.035 

总盐分 1621.950 95.090 40% 973.170 57.054 

综合

废水

（排

放） 

/ / 

COD 

58987 

24.119 1.423 

/ 

/ 

58987 

16.789 0.990 

SS 1579.931 93.195 / 8.748 0.516 

NH3-N 0.144 0.008 / 0.144 0.008 

TN 0.199 0.012 / 0.199 0.012 

TP 0.023 0.001 / 0.023 0.001 

氟化物 59.007 3.481 / 0.590 0.035 

总盐分 1612.051 95.090  967.230 57.054 
 



46 

 

 

 表 4-5 排放总量表 

本项目排放总量表(单位：t/a) 

污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量 

废水量（m3/a） 58987 0 58987 58987 

COD 1.423 0.433 0.990 0.990 

SS 93.195 92.679 0.516 0.516 

氨氮 0.008 0 0.008 0.008 

TN 0.012 0 0.012 0.012 

TP 0.001 0 0.001 0.001 

氟化物 3.481 3.121 0.035 0.035 

总盐分 95.090 37.964 57.054 57.054 

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-6。 

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

COD、

SS、氟化

物、总盐

分 

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 
废水处

理站 

中和+除氟

沉淀+砂滤

+除氟吸附 

DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 
2 

生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TN、

TP 

TW002 

地埋式

污水处

理措施 

化粪池 

3 雨水 COD、SS 

间断排

放流量

不稳定 

/ / / DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2、水环境影响分析 

本项目运营产生的生活污水经化粪池处理后，与经污水处理站处理后的生产废水

一起接管东海县尾水排放工程。 



47 

 

（1） 化粪池依托可行性分析 

据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后接管东海县尾水排放工程。 

企业现有一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后新增生活污水产生

量为约 1.2m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水

处理需求。 

（2） 生产废水污水处理技术可行性分析 

企业现有 200m3/d 污水处理站一座，废水处理工艺流程如下： 

废水调节池

中和反应池2

石灰沉淀池

除氟反应池

二级沉淀池

砂滤

石英砂稀废水、废气处理废水、
初期雨水、纯水制备废水等

化粪池

生活污水

石灰乳

高效除氟剂、混凝剂

活性氧化铝过滤

排放池

板框压滤 污泥

浓废水收集池

中和反应池1

石英砂浓废水

 

图 4-1 生产废水处理工艺流程图 

①中和反应池 1 



48 

 

收集的浓废水泵入中和反应池 1，向废水中投加石灰乳，使钙离子与氟离子反应

生成氟化钙沉淀，[Ca2++2F-→CaF2]。18℃时，氟化钙在水中的溶解度为 16mg/l，按氟

计则为 7.7mg/l，故石灰法除氟所能达到的理论极限约为 8mg/L。一般经验，处理后

水中氟含量为 10-30mg/L。为提高除氟效率，在石灰法处理的同时投加氯化钙，在 PH>8

时，可取得较好的效果。 

②调节池 

含有废酸的废水，首先要排放到调节池，在此池中进行静置，达到水质平衡，有

利于下一工段的处理，减少因为水质不均的情况，带来的投加试剂的不稳定性。 

③中和反应池 2 

污水在调节池内通过一定时间的停留，用泵提升至石灰反应池。向废水中投加石

灰乳，使钙离子与氟离子反应生成氟化钙沉淀。 

④石灰沉淀池 

通过固液分离上清液进入后续混凝反应池内。 

⑤除氟反应池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，水力停留时间采用 1h，通过向废水中添加投

加混凝剂使沉淀形成大块絮体。 

⑥沉淀池 

沉淀池采用斜板沉淀，斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀

池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相

互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运

用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀

池的沉淀面积，从而提高了处理效率。 

⑦砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一

般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂

滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处

理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为



49 

 

2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据

原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大

分子固体颗粒和胶体，使水澄清。 

⑧活性氧化铝过滤 

活性氧化铝吸附过滤是目前技术比较成熟，应用最广泛、有效的除氟方法。活

性氧化铝是两性物质，采用活性氧化铝作为吸附材料的除氟原理主要是吸附、离子

交换，对低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易

再生。 

表 4-7 污水处理单元参数一览表 

序号 处理单元名称 参数 

1 中和反应池 1 钢混 4.2m×2.1m×2.5m 

2 调节池 钢混，加盖式 9m×4.2m×4.2m 

3 中和反应池 2 钢混 4.2m×2.1m×2.5m 

4 石灰沉淀池 钢混 4.2m×4.2m×4.2m 

5 除氟反应池 碳钢玻璃钢防腐 3.0m×1.5m×2.5m 

6 二级沉淀池 碳钢玻璃钢防腐 10m×3m×3.5m 

7 砂滤罐 立式 Φ2000×2000mm 

8 活性氧化铝过滤器 立式 Φ2000×2000mm 

本项目工艺废水经“中和+除氟沉淀+砂滤+除氟吸附”后，与经化粪池处理的生

活污水一起，排入东海县污水排放通道，经排污管道排入临洪河。本项目水质较简单、

污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，废水经“中和+除氟沉淀+

砂滤+除氟吸附”后，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-

2022）B 标准要求。 

工程案例： 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与本

项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，经处理

后废水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本

项目废水处理工艺与其基本类似，参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术

指南》(HI1298 一 2023)化学沉淀法是处理含氟废水的可行治理技术，除氟剂充足的

情况下，去除效率一般可达 90%以上。为保险起见，沉淀后的废水再经活性氧化铝



50 

 

吸附除氟，活性氧化铝的除氟原理主要是吸附、离子交换，对低浓度的氟化物

(<20mg/L)处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。因此本项目废水处理

工艺技术可行。 

（3）东海污水处理厂尾水排放通道接管可行性分析 

①水质排放可行性分析  

本项目建成后全厂综合废水经处理后各污染因子均满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准，废水满足东海县污水处理厂尾水排放工程废

水接管要求。  

②水量排放可行性分析  

本项目接入曲阳薛埠闸，经调查曲阳镇薛埠闸泵站输送能力为 900t/a，目前通过

薛埠闸排水的企业有江苏盛诺石英制品有限公司、江苏福如东海硅产业发展有限公